
 

 

 

 

 

市政記者クラブ加盟社 各位 

 

 

｢客引きを規制する条例制定｣に関する「署名簿」及び「要望書」 

の提出について 

 
盛岡大通商店街協同組合から、「客引きを規制する条例制定」に関する「署名簿」及

び「要望書」が市長あてに提出されますので、お知らせいたします。 
 

                    記 

 

【日 時】 令和７年２月 21日（金） 11：30～12：00 

 

【場 所】 盛岡市役所 本館４階 市長応接室 

 

【出席者】 盛岡市  

市長     内舘 茂 

       市民部長   白石 雄太 

       商工労働部長 高橋 博文  ほか 

      大通商店街協同組合 

       理事長    上田 裕樹 

       事務局長   中村 正樹  ほか 

 

【内 容】 

・「署名簿」及び「要望書」の提出 

 

 

詳しくは、別紙盛岡大通商店街協同組合のプレスリリースを御覧になるか、盛岡大通商

店街協同組合事務局まで。 

（電話：019-623-7131） 
 

 

 

 

 

 

 

盛岡市プレスリリース 
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～ 

令和７年２月19日 

 

商工労働部経済企画課 

 

担当 商業振興係 

   髙橋（たかはし） 

電話 019-613-8389 



令和７年２月17日 

報道関係者 各位 

  盛岡大通商店街協同組合 

                    理事長 上 田 裕 樹 

 

「客引きを規制する条例制定」に関する 

「署名簿」及び「要望書」提出の件 
 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、組合の事業運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、大通商店街では、以前より居酒屋等の客引き・客待ち行為が問題となっておりますが、

最近、客引きを前提とした居酒屋が県外から新たに進出し、既存の同種店との客の奪い合いで、

このような迷惑行為がますますエスカレートしている状況です。当組合では、かねてよりこれら

の迷惑行為の排除に向け、関係機関と連携して啓発活動に努めてまいりましたが、盛岡市にこの

ような行為を規制する条例がないため、ほとんど効果がありませんでした。 

 当組合では、市民の皆さんが安心して歩いていただける安全・安心な街づくり目指し、昨年12

月より、盛岡市に客引き行為等の規制を求める署名活動を行っております。お陰さまで、皆様か

ら多くのご賛同をいただき、本日現在3千筆を超える署名が寄せられました。 

 つきましては、署名簿に要望書を添え、下記の日程で市長宛に提出いたしますので、報道機関

の皆様には、本取り組みの周知にご協力賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

  日  時 ： 令和 7年２月２１日（金） 11時30分～１２時00分 

  場  所 ： 盛岡市役所 本館４階 市長応接室 

  出席者 ： 盛岡大通商店街協同組合  理事長  上 田 裕樹 

            副理事長  菅 原   誠   

             他、理事３名及び事務局1名（予定） 

                       以上 

〒020-0022 岩手県盛岡市大通1-11-8  TEL 019-623-7131  FAX 019-623-7135  

公式ホームページ  http://www.odori.or.jp/    

公式X     https://twitter.com/Odori_MORIOKA_/ 

Facebook page  https://www.facebook.com/odori.morioka/ 
Instagram     https://www.instagram.com/odori_morioka/   

【本件お問合せ先（組合事務局）】 

  盛岡市大通１－１１－８ 

  TEL：019-623-7131  

  担当：事務局長 中村 正樹 


	R070221_客引きを規制する条例制定に関する署名・要望書提出.pdf
	客引き条例要望書プレスリリース.pdf

